
  1 
 

     

                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
 

Mateřská škola – Pro Family s.r.o. 

 

Školní rok 2022 / 2023 
 

 



  2 
 

Obsah 
 

 

Identifikace ....................................................................................................... 3 

Pobočky Mateřské školy Pro Family .............................................................. 4 

Letošní akce mateřské školy v odrážkách ..................................................... 5 

Vzdělávání lidských zdrojů .............................................................................. 7 

Vlastní hodnocení mateřské školy ............................................................... 10 

Zaměření a využití školního vzdělávacího programu ................................ 11 

Přijímání dětí .................................................................................................. 12 

Formální a technická stránka ....................................................................... 13 

Společenská stránka ..................................................................................... 13 

Vzdělávací projekty ........................................................................................ 14 

Projekty operačních programů .................................................................... 15 

Logopedický program ................................................................................... 16 

Artefiletika a keramika .................................................................................. 16 

Anglický jazyk v naší školce ........................................................................... 17 

Personální zabezpečení ................................................................................ 18 

Využití poradenských služeb ........................................................................ 19 

Integrace cizinců ............................................................................................ 19 

Primární prevence patologických jevů v mateřské škole .......................... 20 

Ekologie v naší mateřské škole a multikulturní výchova ........................... 23 

Veřejně prospěšné činnosti .......................................................................... 26 

Plánování ........................................................................................................ 26 

Akce MŠ – fotodokumentace ........................................................................ 27 

Závěr ............................................................................................................... 30 

 

 
 



  3 
 

Identifikace 
 

   
Obchodní jméno: Mateřská škola – Pro Family s.r.o. 

Datum rozhodnutí o zařazení do sítě škol: 1. 9. 1996 

IČO: 615 079 62 

IZO: 108 014 66 

Tel.: +420 232 000 800 

Email: info@profamily.cz 

Web: www.profamily.cz 

 

 

Zřizovatel: Bc. Eugenie Hamplová  

Ředitel: Bc. Eugenie Hamplová 

Zástupce ředitele: Lucie Ctiborová 

Provozní ředitel: Mgr. Václav Hampl  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  4 
 

Pobočky Mateřské školy Pro Family 
 

 
Školka Čiperka           Školka Lovosická 

 

 
 
  
 
 
Mateřská škola – Pro Family                   Mateřská škola – Pro Family  
K otočce 779/27a            Novoborská 371/10 
Praha 12, Modřany            Praha 9, Střížkov 
 
 
Školka Novoborská           Školka Dubeč 

 
 
 
 
 
 
Mateřská škola – Pro Family                   Mateřská škola – Pro Family  
Novoborská 371/10           Netlucká 200/9 
Praha 9, Prosek            Praha 15, Dubeč 

 
 
Školka Měšice            Školka Točitá 

 
 
 
 
 
 
Mateřská škola – Pro Family                 Mateřská škola – Pro Family 
V Lánech 388             Točitá 1752/40 
Praha východ, Měšice          Praha 4, Krč 



  5 
 

Letošní akce mateřské školy v odrážkách 
 

Školy v přírodě  

• Podzim – škola v přírodě v Krkonoších s koňmi (pedagogické 

ježdění)  

• Zima – 2x lyžařský výcvik na Benecku (leden a březen) 

• Jaro – ozdravný pobyt v Mariánských lázních, rodiče s dětmi s OMJ, 

plavecká výuka v termálním bazénu, dýchání v solné jeskyni 

• Moře – pobyt u moře – Řecko – Stavros  

• Léto – tábor pěšky i na kolech – pro děti z MŠ i naše školáky – Dobřív 

 
 

Kroužky 

• Tanec 

• Jóga 

• Flétna 

• Pedagogické ježdění na koních 

• V rámci školního vzdělávacího programu probíhala keramika a 

výuka anglického jazyka 

 
 
Divadla v MŠ  

• Divadlo v Dlouhé ulici, divadlo v Počernicích 

• Učitelé hrají divadlo dětem ve třídě 

• Děti hrají divadlo pro rodiče 

• Koncerty vážné hudby 

• Cirkusové vystoupení ve školce  



  6 
 

Akce MŠ 

• Oslava Halloweenu a Dušiček, pečení jablkového koláče 

• Výroba švestkových povidel 

• Akce – Bořanovice – podzimní výlet ke krmelci za zvířátky  

• Rodinná soutěž – Běh o vánočního kapra 

• Vánoční koncert a posezení s rodiči, besídka 

• Jarní koncert dechového kvinteta 

• Jarní flétničkový koncert dětí pro rodiče 

• Velikonoční pečení a výroba vajíčkové pomazánky 

• Divadla, focení, spaní ve školce, Mikuláš 

• Učitelé hrají divadlo svým dětem 

• Děti hrají divadlo svým maminkám a učitelům 

• Lyžařský výcvik v Krkonoších 

• Spaní ve školce, Mikuláš,  

• Cesta za koníky do Měšic – pedagogické ježdění 

• Vernisáž – výtvarná výstava dětského tvoření pro rodiče 

• Ukázková práce s dětmi v hodinách kroužků, zapojení rodičů do aktivit 

• Zahradní slavnost, karneval, opékání vuřtů 

• Školkové olympijské hry – sportovní soutěže mezi pobočkami 

• Šerpování předškoláků na parníku na Vltavě 

• Výlet – Veltrusy – jarní tradice a obyčeje 

• Turnaj v dámě mezi školkami 

a další…… 

 

 

 



  7 
 

Vzdělávání lidských zdrojů 

I v tomto roce jsme se dále zaměřovali na další vzdělávání pedagogů, 
s intenzivním rozvojem profesních i osobnostních kompetencí učitelů,  
a to zejména díky bohatým zkušenostem ředitelky školy Eugenie 
Hamplové.  

Pedagogové absolvovali také akreditované kurzy a semináře: 

 

Absolvované hromadné vzdělávání všech pedagogů: 

• Diagnostika dětí předškolního věku 

• Metody práce s dětmi s postižením v MŠ 

• Adaptace a podpora dětí s odlišným mateřským jazykem v MŠ 

• Víkendový pobyt pedagogů na Benecku – školení Artefiletika 

• Kurz Multikulturní a inkluzivní výchova v MŠ 

 

 
Absolvované individuální kurzy  (jednotlivci dle zaměření) 

• Komunikace s rodiči v problémových situacích 

• Pohybové a psychomotorické hry s dětmi v MŠ 

• Formativní hodnocení dětí předškolního věku 

• Třída zpívá – v rozvoj fonematického sluchu předškolních dětí 

• Rozvoj grafomotoriky s hudebními činnostmi  

• Přírodě v přírodě aneb inspirace lesní školkou 

• Jóga s dětmi I a II, Jógové sestavy pro děti v MŠ a ZŠ  

• Grafomotorika a rytmická cvičení u dětí v MŠ a ZŠ  

• Adaptace a podpora dětí s odlišným mateřským jazykem v MŠ 

• Metody práce s dětmi s postižením v MŠ 

• Praktická logopedie pro MŠ    

• Jak vytvořit roční projekt v MŠ - "Svět objevů a vynálezů"    



  8 
 

• Vzdělávání dětí od dvou let v MŠ 

• Dívej se, tvoř a povídej 

• Karty ctností s dětmi v MŠ aneb Výchova ke ctnostem 

• Předčtenářská gramotnost 

• Tvoříme pravidla s dětmi v MŠ 

• Hudební činnosti v rozvoji slovní zásoby předškoláků 

• Jak rozvíjet rozumové schopnosti dětí v MŠ 

• Keramika pro děti v MŠ 

 

Spolupráce 

• se střední pedagogickou školou Praha, Beroun 

• se společností VISUS – vyšetření očí dětí předškolního věku 

• úzká spolupráce se základní školou Novoborská 371, Praha 9 

• s organizací RYTMUS – začlenění osob se specifickými potřebami  

do pracovního procesu 

• rehabilitační klinika MONADA – vyšetření pohybového aparátu  

u předškolních dětí 

• s MČ Praha 9 

• s pedagogicko-psychologickými poradnami, s SPC 

 

Pedagogické praxe 

V MŠ proběhly pedagogické praxe studentů 1. a 3. ročníku střední 
pedagogické školy, uskutečnily se praxe i studentek ze sociálních škol. 

 



  9 
 

Společná setkávání s rodiči dětí s odlišným mateřským 
jazykem 

• diskuze a rozhovory nad integrací dětí do MŠ, seznámení se 

školním vzdělávacím programem v MŠ, jak posílit a vylepšit český 

jazyk nejen u dětí, ale i u rodičů (inkluze dětí i rodičů do MŠ) – 

možnost účastnit se škol v přírodě, akcí v MŠ 

• společné vaření s rodiči, jídla z Itálie, Ukrajiny, Izraeli 

• zpívání, čtení pohádek, jak v dopoledních, tak i v odpoledních 

hodinách 

• setkání s externím odborníkem – individuální rozhovory s rodiči, 

seznamování s úspěšností dětí s OMJ v MŠ, pedagogická 

diagnostika, zápisy do ZŠ 

• multikulturní výuka v MŠ 

 

Setkání s rodinným terapeutem a s rodiči 

• společná diskuze nad tématy – školní zralost 

• jednotlivé styly výchovy 

• sourozenecká rivalita  

 

Vylepšení provozu – opravy, rekonstrukce 

• úprava hygienických prostor pro pedagogický personál 

• úpravy a modernizace hřišť – nové zahradní prvky 

• obměna nábytku 

• výmalba 

 



  10 
 

Vlastní hodnocení mateřské školy 

V tomto roce jsme digitalizovali velkou část agendy školy, do provozu 
zařadili informační systém školy, včetně online přístupu rodičů: Aplikaci 
MáŠkolka.  Jejím prostřednictvím předáváme rodičům důležité informace 
formou zpráv buď konkrétnímu rodiči, nebo přes elektronickou nástěnku 
hromadně.  Sdílíme fotky dětí z každodenních činností, a to pouze 
rodičům či prarodičům dané třídy, kteří mají do aplikace vstup pod svým 
heslem. Máme přehled o počtu dětí na daný den. Včasné omlouvání šetří 
náklady i v jídelně.  

Od rodičů máme velmi pozitivní zpětnou vazbu. Aplikace se jim líbí. Mají 
informace o dění ve školce a mohou své dítě během pár kliknutí omluvit. 
Nemusí nikam volat a psát. V aplikaci MáŠkolka máme tedy kompletní 
komunikační, informační a docházkový systém, který šetří nejen náš čas 
ale i velké množství papíru.  

Školka se věnuje i dětem se speciálními potřebami. Ve školce jsme 
v tomto školním roce integrovali celkem 13 dětí. Dítě s autistickým 
spektrem, dítě s dysfázií, s opožděným vývojem i děti s více vadami.  
K těmto dětem máme asistenty, kteří jim pomáhají v překonávání 
překážek. Větší část financí na asistenty je hrazena z fondu MŠMT, menší 
pak z provozu MŠ.  

Máme vytvořen prostor pro individuální a skupinové aktivity, pro 
komunikaci s rodiči, jejich aktivní zařazení do práce v mateřské škole. 

Dokončili jsme naše nová hřiště, kde máme řadu nových prvků, jako jsou 
prolézačky a různá zákoutí, ale i místa pro pěstování plodin.  

Děti mají díky zahrádce možnost pochopit, že životní prostředí je vše 
kolem nás: společnost i příroda. Zároveň se učí praktickým dovednostem, 
jako jsou péče o rostliny. Výsledkem je tak nejen sklízení vlastní úrody ale 
i místo k environmentální výchově a vzdělávání dětí a prostor pro 
generační setkávání. 

 
 



  11 
 

Zaměření a využití školního vzdělávacího programu  
 

„Žádný lidský věk není tak citlivý na důstojnost vlastní osoby, jako je věk 
dětský.“  
 
Na této myšlence je postaven celý projekt naší mateřské školy. Děti 
v předškolním věku se vyznačují tím, že jejich nervová činnost je ještě 
značně labilní, neustálená a jejich nervový systém je velmi plastický.  
 
Děti si rychle osvojují návyky správné i nesprávné a ty pak pevně dodržují. 
Dítě potřebuje někoho, k němuž by vytvářelo vřelý, nejintimnější vztah, 
v němž je obsažena důvěra, pocit bezpečí a ochrany, silná náklonnost 
spojená s touhou udělat radost, být pochváleno, dobrá pohoda bez 
duševního napětí. 
 
Školka a škola je pravděpodobně jednou z nejdůležitějších zkušeností 
v životě dítěte, klade na ně požadavky v oblasti učení, udržení pozornosti 
a zapojení se do kolektivu.  
 
Nejdůležitější je vypěstovat v dítěti důvěru v jeho schopnosti, vypěstovat 
zdravé sebevědomí, kritické myšlení (myšlení vyššího řádu) na základě 
činnostního a zážitkového přístupu v podnětném prostředí 
a prostřednictvím uměleckých aktivit. Přitom nenásilnou formou získá 
informace o kultuře a umění, malířích a jiných umělcích. 
 

 

 

 

 

 

 

 



  12 
 

Přijímání dětí 
 

Cílem naší mateřské školy je, aby se stala podnětným místem, kde děti co 
nejlépe rozvinou své přirozené předpoklady a naučí se důležitým novým 
dovednostem jak v oblasti vztahů mezi lidmi, tak i znalostí o světě. 
 
K naplnění našeho hlavního cíle musíme od počátku co nejtěsněji 
spolupracovat s rodiči. Nezbytnou podmínkou toho je, aby se děti i jejich 
rodiče u nás cítili dobře, spokojeně, jistě a bezpečně na základě 
oboustranné důvěry a otevřenosti, vstřícnosti, respektu i ochoty 
spolupracovat. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  13 
 

Formální a technická stránka 

Zápis – děti do mateřské školy přijímáme v průběhu celého roku.   
V mateřských školách Dubeč, Čiperka a Prosek byly vytvořeny třídy pro 
skupinku mladších dětí ve věku 2 – 2,5 roku. Těmto dětem je věnována 
individuální péče a přiměřený program.  Rodiče, kteří mají zájem umístit 
své dítě do naší školičky, mohou se svými dětmi přicházet v odpoledních 
hodinách do MŠ, jít si pohrát na zahradu nebo se zúčastnit našich pobytů 
mimo Prahu, poznat práci pedagogů, jejich chování, cíle a metody. Tato 
práce mimo MŠ je pro učitele velice psychicky náročná – věnovat se celý 
den dětem a rodičům a večer při posezení s „dospěláky“ přibližovat svoji 
práci, záměry a často i napomáhat řešit rodinné problémy. Ale to jsou 
právě ty chvíle, kdy se z cizích lidí stávají „naši rodiče“, kdy začínají uznávat 
naši práci a vzniká pocit sounáležitosti, vzájemné důvěry a přátelství. 

 

Společenská stránka 

Klademe důraz již na první dojem, který si dítě (společně s rodiči) vytváří 
vstupem do mateřské školy. K navození příjemné a přátelské atmosféry 
je přizpůsoben režim dne. 
 
V domluvený den zápisu si přijdou rodiče vyzvednout potřebnou 
dokumentaci pro přijetí dítěte do MŠ, případně již vyplněnou odevzdat  
a po domluvě pak podepsat přijmutí dítěte k předškolnímu vzdělávání 
(dle správního řízení). Rodiče mají možnost i dostatečný prostor 
nahlédnout se svými dětmi do jednotlivých tříd, kde vidí ostatní děti 
s učitelkou při různých společných nebo individuálních činnostech. Děti, 
které nemají zábrany, si některé hračky mohou hned půjčit a chvíli si hrát. 
 
Naše mateřská škola je na požádání a po domluvě přístupná rodičům  
s jejich dětmi v průběhu celého roku, a to i v období letních prázdnin.  
 
 
Informace o naší mateřské škole najdou rodiče také na webových  
bezpečně šifrovaných stránkách školy: https://www.profamily.cz 

 



  14 
 

Vzdělávací projekty 

Vzdělávací projekty jsou jedním z účinných prostředků, jichž může 
učitelka využít ve prospěch zkvalitnění své pedagogické práce, nikoliv 
cílem. 
 
Vzdělávací projekty na mateřské škole rozdělujeme na:  

 dlouhodobé   
 střednědobé  
 krátkodobé 

 
Představují ucelenou, uspořádanou, logicky navazující řadu tematických 
bloků v rozmezí určitého časového úseku (týden, měsíc, čtvrt roku, rok  
i více let). 
 

Na vzdělávacích projektech se kromě pedagogického a provozního 
personálu spolupodílejí dle svých možností i rodiče, a to především při 
plánování a spoluúčasti na aktivitách MŠ apod.  
 
Součástí školního vzdělávacího programu je logopedický program, 
keramika, angličtina. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  15 
 

Projekty operačních programů 

Škola byla podpořena: 

v rámci Operačního programu Jan Amos Komenský 
Název projektu: Šablony IV pro MŠ Pro Family 

 
Registrační číslo projektu: CZ.02.02.03/00/22_002/0002567 
Název programu: Operační program Jan Amos Komenský 
Číslo výzvy: 02_22_002 
Název výzvy: Šablony pro MŠ a ZŠ  
 
Popis realizace aktivity:  
V rámci projektu financujeme personální podporu – školního asistenta. 
Aktivita umožňuje poskytnout větší podporu zejména dětem ohroženým 
školním neúspěchem.  
 
Projekt je financován za finanční podpory z fondů Evropské unie  
a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 
 
 
v rámci Operačního programu Praha – pól růstu ČR 
Název projektu: MŠ Pro Family: Jdeme ruku v ruce 
 
Registrační číslo CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002097 
Název programu: Operační program Praha – pól růstu ČR 
Název výzvy: Zvýšení kvality vzdělávání prostřednictvím posílení inkluze v 
multikulturní společnosti 
 
Popis realizace aktivity:  
Cílem projektu je zvýšení kvality vzdělávání prostřednictvím posílení 
tématu multikulturní výchovy a práce s dětmi s OMJ.  
 
Projekt je financován z Evropských strukturálních a investičních fondů a z 
rozpočtu Hlavního města Prahy. 

Jsme rádi, že díky podpoře poskytnuté z Operačních programů 
můžeme financovat naše projekty. 



  16 
 

Logopedický program 

MŠ má svého logopeda se státní zkouškou, který každoročně připravuje 
děti pro bezproblémový vstup do školy. Pravidelně si vede o dětech 
záznamy, na které rodiče doma při nacvičování navazují. Cvičení s dětmi 
se provádí také za přítomnosti rodiče, slyší, jak je hláska navozena, vidí 
názorný nácvik hlásky, kterou musí dále procvičovat. Logopedie byla 
v tomto roce prováděna zejména individuálně, a to za přítomnosti rodiče 
v prostoru zahrady MŠ nebo školním atriu. 
 

Artefiletika a keramika 

Artefiletika je moderní pojetí výchovy, která rozvíjí schopnosti 
komunikace, reflektivity a kritického myšlení (myšlení vyššího řádu) na 
základě činnostního a zážitkového přístupu prostřednictvím uměleckých 
aktivit. Děti ztvárňují svůj prožitek prostřednictvím určitého uměleckého 
výrazu (výtvarného, hudebního, dramatického apod.). O svých pocitech  
si nakonec ve skupině povídají. Sdělují si, co se jim povedlo či nepovedlo 
a proč. 

Děti mohly využít i nadstandardních aktivit – výuka anglického jazyka, 
taneční výchova, keramika, flétnička, jóga, judo, jezdectví, plavecký výcvik, 
šachový kroužek pro předškoláky a starší děti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  17 
 

Anglický jazyk v naší školce 

S angličtinou se seznamují děti všech věkových skupin. Výuka je součástí 
školního vzdělávacího programu a probíhá v průběhu dopoledních  
i odpoledních hodin. Děti s učitelkou malují, cvičí, mají celý dopolední 
program v angličtině.  

V průběhu roku se rodiče mohou kdykoliv přesvědčit, jaké dělají děti 
pokroky, dvakrát v roce se pro rodiče pořádá i ukázková hodina, kde vidí 
určité shrnutí celého programu.  

Zvládnou divadlo v angličtině, znají spoustu písní a říkadel, které jsou 
spojeny s pohybem pro lepší zapamatování. Snažíme se do činnosti 
zapojovat anglicky hovořící rodiče, kteří se s námi naučí spoustu nového 
a mohou doma s dětmi opakovat. Angličtina byla vyučována i distanční 
formou, a to v rozsahu 3x v týdnu a volitelně pak každý den.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  18 
 

Personální zabezpečení 

Pedagogický personál mateřské školy tvoří včetně ředitelky 24 učitelů. 
V mateřské škole pracují i muži, na odpolední kroužky dochází další 
lektoři, kteří se školkou spolupracují mnoho let. Nepedagogických 
pracovníků je 16. S výchovnou prací nám pomáhají pedagogičtí asistenti. 

Asistent pedagoga je druhým pedagogickým pracovníkem ve třídě  
a partnerem učitele. Vždy významným způsobem ovlivňuje klima třídy. 
Asistenti se v tomto školním roce věnovali celkem 17 dětem  
se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Školní asistent, jehož cílem je poskytnout dočasnou podporu zejména 
dětem ohroženým školním neúspěchem, resp. dětem, u kterých  
je předpoklad, že budou ohroženy školním neúspěchem po jejich nástupu 
do základní školy. Škola diagnostikovala 6 dětí.  

Dvojjazyčný školní asistent je angažován pro dočasnou a současně 
kontinuální práci v kolektivu s dětmi s odlišným mateřským jazykem  
a podporu poskytuje stěžejně pedagogovi, kterému je oporou při 
organizaci výuky pro celý kolektiv a také tehdy, kdy cizí jazyk může být 
nadměrnou bariérou v domluvě.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  19 
 

Využití poradenských služeb 

Spolupráce s PPP a integrace dětí se speciálními potřebami 

Úzce spolupracujeme se speciálně pedagogickým centrem ul. Štíbrova, 
kde nám při naší práci s integrací pomáhají spec. pedagogové  
a psychologové a s Jedličkovým ústavem. Dále spolupracujeme 
s Národním ústavem pro autismus (dříve APLA). Díky nim můžeme 
integrovat děti s atypickým dětským autismem.  Také využíváme 
poradenských služeb Pedagogicko-psychologického centra v Praze 8,  
ul. Čumpelíkova a v Praze 4 - SPC Horáčkova, služeb rané péče. 

Dále spolupracujeme s rodinným terapeutem Mgr T. Pelletier,  
která pomáhá zejména rodičům řešit jejich palčivá témata. 

Vyšetření pohybového aparátu předškolních dětí probíhá ve škole  
za účasti rehabilitačního centra Monada. 

Úzce spolupracujeme s odborným zdravotnickým zařízením Prima Vizus 
o.p.s., které vyšetřuje děti různého věku v naší MŠ. Jde o screeningové 
vyšetření očního pozadí.   

 

Integrace cizinců 

V tomto školním roce jsme integrovali děti z Velké Británie, Slovenska, 
Španělska, Ukrajiny, Vietnamu, Afriky, Ruské federace a Itálie. Začlenění 
proběhlo bez problémů. Děti se velice rychle ztotožnily s novým 
prostředím a zařadily se do programu.  

Pokud si děti zvyknou na své pedagogy, vyplatí se, když tyto děti odjedou 
na některý z ozdravných pobytů. Výuka českého jazyka je efektivnější  
a rychlejší. 

  
 

 

 

 

 

 



  20 
 

Primární prevence patologických jevů v mateřské škole  

Popis projektu 

Vycházíme z dlouholetých zkušeností školy s rozvíjením prosociálního 
chování a s posilováním psychické odolnosti u dětí předškolního věku 
prostřednictvím uměleckých aktivit a vztahu ke zvířatům. 

V MŠ pomáhá dětem ve verbální i neverbální komunikaci pes, papoušek, 
koně, kočka. 

Rámcový program pro předškolní vzdělávání dává prostor k takto 
nasměrovanému programu a potvrzuje, že zejména v raném dětském 
věku umělecké aktivity (výtvarné, dramatické, taneční, pohybové) 
prováděné s ohledem na sociální vztahy mezi dětmi a na komunikaci mezi 
nimi, jsou jedním z nejdůležitějších prostředků rané prevence budoucích 
problémů v době pubescence nebo adolescence (Fitzherbert 1985, s.236 
aj., Halley 1990, s. 29 ad.). 

 

Cíl projektu 

Cílem projektu je osobnostní rozvoj dětí a rozvíjení jejich psychosociálních 
dovedností (tzv. sociální a emoční inteligence) na základě uměleckých 
aktivit a jejich reflexe prostřednictvím dialogu v návaznosti na Rámcový 
program pro předškolní vzdělávání a odbornou literaturu. 

 

Způsob dosažení cílů v primární prevenci patologických jevů 

 Poskytovat dětem příležitosti, ve kterých mohou vypovídat o pocitech 
a dojmech, které provázely výrazovou hru. 
 

 Dát dětem prostor nacházet co nejvýstižnější slova (případně je 
doplnit pohybem apod.) pro osobně důležité stránky zážitků 
navozených výrazovou hrou. 
 
 



  21 
 

 Poskytovat dětem možnost ujasnit si svůj pohled na zážitky z výrazové 
hry a porovnávat jej s pohledy ostatních jejích účastníků. 
 

 Otevřít pro děti náhled na rozdíly a shody v zážitcích mezi různými 
lidmi a vést je k tomu, aby je dokázaly zobecnit, vyjmout z kontextu 
(dekontextualizace). 

 
 

 Na základě vzdělávacích motivů dát dětem možnost poznávat 
souvislosti mezi projevy vlastní výrazové hry a jinými uměleckými 
(kulturními) projevy. 
 

 Pomáhat dětem řešit případné vnější nebo vnitřní nezdary 
a nepohody, které vznikly v průběhu výrazové hry, ale také jim dát 
šanci podělit se s ostatními o radost z vydařeného díla. 
 

 Vyzkoušet, posuzovat a promýšlet varianty těch momentů výrazové 
hry, které jsou pociťovány jako velmi důležité pro poznávání sebe 
sama i světa, anebo naopak málo uspokojivé nebo málo završené. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  22 
 

Místo konání 

 Prostory mateřské školy Pro Family 

 Kulturní památky města a okolí apod. 

 Školy v přírodě  

 Pedagog. jezdectví v Měšicích, péče o koně, psa, kočky, papouška 

 Víkendový pobyt s rodiči – Benecko 

 Třídy ZŠ  

 Hrady, zámky, parky, obory 

 Školy v přírodě 

 Canisterapie  

 

 

V projektu Šablony jsme se zaměřili na aktivity poskytující dočasnou 
personální podporu – školního asistenta. Aktivita umožňuje vyzkoušet  
a na určité období poskytnout větší podporu zejména dětem ohroženým 
školním neúspěchem. Odborně zaměřená tematická setkávání  
a spolupráce s rodiči dětí, kdy je cílem aktivity poskytnout rodičům 
dostatečný prostor a informace pro včasné rozmyšlení všech faktorů 
spojených s nástupem jejich dětí na základní školu. Mateřská škola 
organizuje odborně zaměřená tematická setkávání rodičů za účasti 
externího odborníka Mgr. T. Pelletier na téma týkající se výše uvedeného 
a dalších témat: styly výchovy, školní připravenost, sociální kompetence 
dětí, emoční inteligence a emoční připravenost dětí a další. 

 

Charakter projektu 

Rozvinout v dětech schopnosti komunikace, sebepoznávání, reflexe, 
porozumění sociálních vztahů prostřednictvím uměleckých aktivit. 
Reflektivní dialog ve spojení se vzdělávacími motivy je přirozeným 
a základním zdrojem nejenom poznávání, ale i sebepoznávání.  
Proces sebepoznávání prostřednictvím reflektivního dialogu se tímto 
způsobem přirozeně propojuje s poznáváním lidí v okolí.  



  23 
 

Cílová skupina 

 Smíšené skupiny dětí na jednotlivých třídách v průběhu dne 

 Skupina rodičů a jejich dětí z MŠ 

 Stálá skupina školních dětí I. stupně ZŠ 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ekologie v naší mateřské škole a multikulturní výchova 

Environmentální a multikulturní výchova probíhala ve škole ve třech 
rovinách.   

První rovina je „Svět kolem nás“ – je to naše školička, okolí, rodina… 

 Úklid a starost o zahradu, pomáháme s úklidem i v našem okolí, 
například okolí rybníka v Měšicích nebo Dubči. 
 

 Vyrábíme si ptačí budku – sledování života ptáků. 
 Vysazování rostlin na zahradě – pozorování jejich růstu. 

 
 Sběr papíru a třídění odpadu. Zisk se vrací zpět do MŠ – jdeme  

si společně vybrat třeba hezkou knížku, stavebnici. 



  24 
 

 
 Naše zkušenosti čerpáme ve školce v Měšicích, kde máme 4 koně, 

psa a kočku s koťaty. Pomáháme s koníky, s čistěním, úklidem, 
krmením, poznáváme práci veterináře a kováře. Zkoušíme jezdit na 
koni, trénujeme a posilujeme svaly a zjišťujeme, že při správných 
pokynech nás i poslechne. Víme, co je hnůj, k čemu je dobrý  
– zrovna pro naše rajčátka a dýně na záhonu. I v ostatních školkách 
byly zřízeny bylinkové zahrádky. 
 

 Vysazování rajských jablíček a dýní v atriu – malý přírodovědec, 
pozorování jejich růstu 
 

 Výsadba mladých modřínů na hranici pozemku našeho rekreačního 
zařízení na Benecku. 
 

 Rozšíření kozí farmy v Krkonoších. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  25 
 

Druhá rovina je v přírodě. Naše pobyty na horách, u moře nebo  
v nádherném prostředí v Mariánských lázních, kde poznáváme práci lidí  
a její hodnoty.  Na cyklisticko-turistickém táboře v červenci poznáváme 
svět všemi smysly. V tomto roce děti poznávaly na kole i pěšky 
Rokycansko. Kraj plný lesů, rybníků, tvrzí a milých vesniček. Tajemné 
ubytování na staré faře bylo pro nás všechny zážitkem. Objevování 
podzemních chodeb a katakomb zámku bylo dobrodružstvím. Během  
10 dnů ti nejstatečnější najezdili přes 220 kilometrů.  
 
 Třetí rovina je putování naším krásným městem, které poznáváme 
pěšky, autobusem, tramvají, ale i na parníku. Snažíme se pomáhat lesíku 
v nedalekých Bořanovicích a jejich zvířátkům. Stále spolupracujeme  
s myslivci tamní organizace, kteří pro nás připravují povídání o lese a poli 
a jejich obyvatelích. Pomáháme udržovat krmelce, cestičku, která vede 
úvozem mezi šípkovými a trnkovými keři, kde všechno voní, zpívá a bzučí. 
Jen se chvíli posadit… V zimě nosíme zvířátkům vánoční nadílku. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 



  26 
 

Veřejně prospěšné činnosti  

a) Za práci ve veřejném zájmu a zájmu města pokládáme i pravidelné 
aktivity rodičů s dětmi organizované mateřskou školou, ve kterých se 
snažíme podporovat komunikaci mezi rodiči a dětmi a pomáhat k jejich 
vzájemné součinnosti – zahradní slavnosti, vernisáže, koncerty pro rodiče  
a veřejnost, divadla, lyžařský výcvik, ŠVP apod. 
 

b) Webové stánky mateřské školy jsou součástí prezentace škol městského 
úřadu a podílejí se tak na propagaci regionálního školství. 
 

c) Spoluúčast mateřské školy na grantových dotacích. 
 

d) Spolupráce se středními pedagogickými a sociálními školami, možnost 
vykonávat praxi u nás v MŠ. 
 

e) Jsme zapojeni do programu Bio produkty a dětem odlehčujeme stravu  
za pomoci bezlepkových potravin. 
 

f) Mateřská škola v Dubči pomáhá při sponzorování Rybářských závodů pro 
děti, které organizuje místní spolek 2x ročně. Chodíme k rybníku  
na procházky a pomáháme s údržbou hezkého prostředí kolem rybníka. 

 
g) Mateřská škola v Měšicích se stará o úklid hájku a také byl naplánován 

flétničkový koncert dětí v LDN Měšice.  
 

h) Jsme zapojeni do projektu MAP Prahy 9 a Prahy 12 
 

i) Flétničkový koncert pro veřejnost. 
 
 
 

Plánování 

     Školní vzdělávací program naší mateřské školy je projektován na dobu 
v rozmezí 3–5 i více let, tzn. zahrnuje nejenom dobu předškolní docházky 
dětí, ale i dobu potřebnou k plnění plánů na vylepšování interiéru 
mateřské školy ve spolupráci s našimi sponzory a městským úřadem. 
Plánování vychází z rozpracovaných specifických cílů MŠ a její 



  27 
 

specializace. Hlavní myšlenka plánování je rozpracována v ročním plánu, 
na který učitelky navazují ve svých měsíčních a týdenních plánech. 

V tomto školním roce proběhly ve všech mateřských školách úpravy  
a opravy interiérů, kuchyní, dílčí opravy zahrad a hřišť, opravy plotů, 
branek, doplnění vybavenosti zahrad a terénní úpravy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Akce MŠ – fotodokumentace 

Součástí ročního plánu jsou akce nebo jednotlivé aktivity, které plánuje 
mateřská škola v souladu se vzdělávacím programem.     

 Přehled jednotlivých akcí i aktivit získávají rodiče v přehledu informačních 
tabulí v šatně a u učitelů. Možnost mají i na webových stránkách mateřské 
školy a ve školní kronice. 

 



  28 
 

 Akce kulturní  
divadla v MŠ  
cirkusové představení 
koncert vážné hudby 
vánoční besídky včetně video záznamu 
společná focení dětí 
rozloučení na parníku s předškoláky 
Vernisáž dětských prací na zahradě 
Zahradní slavnost s živou hudbou a opékání vuřtů 
Natáčení dovedností dětí v jednotlivých kroužcích (tanec, judo, flétna, jóga  
atd..) 
 
Ve školce se uskutečnila i velká rodinná velikonoční soutěž Veveros. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Akce vzdělávací   
V první polovině roku se uskutečnila škola v přírodě na Benecku, 
probíhaly kroužky jógy, tanečky, angličtiny, sázeli jsme bylinkové zahrady. 
 
Angličtina a výuka pro předškolní děti 
 
Program Šablony pro MŠ Pro Family a program Inkluze a multikulturní 
vzdělávání v MŠ Pro Family. 
 

 Akce sportovní 

Sportovní den, drakiáda, olympiáda mezi pobočkami školek ProFamily, 
koňské hry v Měšicích, lyžařský výcvik. Pro děti pokračují v MŠ kroužky: 



  29 
 

judo, taneční kroužek, jóga. Děti se účastnily pouze pedagogického 
ježdění na koních na Benecku. 

 
 

 Akce zdravotní  

Podzimní pobyt na horách, Mariánské lázně a pobyt u moře, flétničky.  
 
 

 Akce poznávací 

Ukázkové hodiny pro rodiče, flétničkový koncert, tanečky, jóga, judo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  30 
 

Závěr 
 
Heterogenní skupina dětí v mateřské škole je pro všechny obohacující. 
Každé dítě má své specifické potřeby, vlastnosti a schopnosti. Citlivým a 
individuálním přístupem se daří všechny děti začlenit do skupiny, pomoci 
jim překonávat překážky, zabezpečit jim pocit bezpečí a tvůrčí atmosféru. 

Mateřská škola Pro Family  -  „Kde je radost, tam je smích“ 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
  
 
 


	Identifikace
	Pobočky Mateřské školy Pro Family
	Letošní akce mateřské školy v odrážkách
	Vzdělávání lidských zdrojů
	Vlastní hodnocení mateřské školy

	Zaměření a využití školního vzdělávacího programu
	Přijímání dětí
	Formální a technická stránka
	Společenská stránka
	Vzdělávací projekty
	Projekty operačních programů
	Logopedický program
	Artefiletika a keramika
	Anglický jazyk v naší školce
	Personální zabezpečení
	Využití poradenských služeb
	Integrace cizinců
	Primární prevence patologických jevů v mateřské škole
	Ekologie v naší mateřské škole a multikulturní výchova
	Veřejně prospěšné činnosti
	Plánování
	Akce MŠ – fotodokumentace

	Závěr

